CLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATADO, por ter participado do Processo Licitatório 
nº 027/2016, modalidade Tomada de Preço nº 003/2016, e tendo sido declarado 
vencedor  pela  Comissão  de  Licitações,  compromete-se  ao  fornecimento  dos 
materiais de construção, conforme descrição abaixo, perfazendo um total geral 
de R$ 109.989.70 (cento e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta 
centavos):
Item 01, alvenarite, 160 litros, ao valor unitário de R$ 2,85 (dois reais e 
oitenta  e  cinco  centavos)  totalizando  o  valor  para  o  item  em  R$  456,00 
(quatrocentos e cinquenta e seis reais);
Item 02, arame de concreto queimado, 70 quilos, ao valor unitário de R$ 5,90 
(cinco reais e noventa centavos) totalizando o valor para o item em R$ 413,00 
(quatrocentos e treze reais);
Item 06, barra de ferro 4,2  para estribo,, 130 unidades, ao valor unitário de 
R$ 4,62 (quatro reais e sessenta e dois centavos) totalizando o valor para o 
item em R$ 600,60 ( seiscentos reais e sessenta centavos);
Item 7, barra de aço para concreto 5/16, 150 unidades, ao valor unitário de R$ 
16,34 (dezesseis  reais e trinta e quatro centavos) totalizando o valor para o 
item em R$ 2.451,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais);
Item 08, barra de aço para concreto 3/8 12 metros, 130 unidades, ao valor 
unitário  de R$  24,45 (vinte  e  quatro reais  e quarenta  e cinco  centavos) 
totalizando o valor para o item em R$ 3.178,50(três  mil cento e setenta e oito 
reais e cinquenta centavos);
Item 09, barra de ferro para concreto1/2 por 12 metros de comprimento, 50 
unidades, ao valor unitário de R$ 36,68 (trinta e seis reais e sessenta e oito 
centavos) totalizando o valor para o item em R$ 1.834,00 (um mil, oitocentos e 
trinta e oito reais);
Item 20, cumeeira 6 milímetros, 370 metros, ao valor unitário de R$ 22,30 
(vinte e dois reais e trinta centavos) totalizando o valor para o item em R$ 
8.251,00 (oito mil, duzentos e cinquenta e um reais);
Item 21, cumeeira 4 milímetros, 250 pares, ao valor unitário de R$ 7,60 (sete 

reais sessenta centavos) totalizando o valor para o item em R$ 1.900,00 (um mil 
e novecentos reais);
Item 22, cal virgem embalagem com 20 quilos, 40 sacos, ao valor unitário de R$ 
8,42 (oito reais e quarenta e dois centavos) totalizando o valor para o item em 
R$ 336,80 (trezentos e trinta e seis reais e oitenta centavos);
Item 28, forro PVC 10 mm, 1.050 metros, ao valor unitário de R$ 13,73 (treze 
reais  e  setenta  e  três  centavos)  totalizando  o  valor  para  o  item  em  R$ 
14.416,50 (quatorze mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos);
Item 35, prego 25+72, 200 quilos, ao valor unitário de R$ 7,66 (sete reais e 
sessenta e seis centavos) totalizando o valor para o item em R$ 1.532,00 (um 
mil, quinhentos e trinta e dois reais);
Item 37, prego telheiro com borracha, 200 quilos, ao valor unitário de R$ 8,99 
(oito reais e  noventa e nove centavos) totalizando o valor para o item em R$ 
1.798,00 (um mil, setecentos e noventa e oito reais);
Item 38, prego 18 x 30, 250 quilos, ao valor unitário de R$ 6,13 (seis reais e 
treze  centavos)  totalizando  o  valor  para  o  item  em  R$  1.532,50  (um  mil 
quinhentos e  trinta e dois reais e cinquenta centavos);
Item 39, prego 19 x 36, 260 quilos, ao valor unitário de R$ 6,13 (seis reais e 
treze  centavos)  totalizando  o  valor  para  o  item  em  R$  1.593,80  (um  mil, 
quinhentos e noventa e três reais e oitenta centavos);
Item 40, pranchas de eucalipto 7 cm x 4,5 metros de comprimento, 40 metros 
cúbicos, ao valor unitário de R$ 680,27 (seiscentos e oitenta reais e vinte e 
sete centavos) totalizando o valor para o item em R$ 27.210,80 (vinte e sete 
mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos);
Item 42, porta interna 80 x 200 cm incluindo ferragens e fechadura metálica, 30 
unidades, ao valor unitário de R$ 170,90 (cento e setenta reais e noventa 
centavos) totalizando o valor para o item em R$ 5.127,00 (cinco mil, cento e 
vinte e sete reais);